¹ Cod. D *imbecillitate*, et paulo inferius pro *cum ea* habet *in his*.

² Codd. AD et ed. 1 *homine*, et deinde codd. ABCE et edd. 3, 5, 6, 7, 9 pluries *similitudine* pro *similitudinem*; denique post *suscipiendo* codd. omnes et edd. 1, 5 addunt *et*.

³ Ibid. n. 2.

⁴ Cap. 21. n. 31, ubi et seq. locus.

⁵ Cap. 2. n. 10. — Pro *Dei Filius* codd. ADE et edd. 4, 5, 8 *Deus Filius*, refragante etiam originali. Seq. locus ibid. n. 20. 21, in quo Vat. et plurimae edd., exceptis 1, 8, ante *exinanitio* praefigunt *susceptio vel*.

⁶ Est potius liber de Fide contra Manichaeos c. 22 (inter opera Augustini); seq. locus ibid. c. 26, ubi edd. 1, 5, 8 *Christum Deum* pro *Christum Dominum* et cum cod. E in *Christo* pro *in ipso*. — Respicitur ibi Bar. 3, 38.

⁷ Num. 22. — Pro *per naturam* Vat. cum pluribus edd. *propter naturam*. Seq. locus est ibid. n. 25.

NOTAE AD COMMENTARIUM.

¹ Cod. G *expositionem*.

In quarum prima circa unionis mysterium plures explicat opiniones. In secunda vero ostendit, qualiter secundum illas opiniones determinari habeant ambiguae locutiones, infra, distinctione septima: *Secundum vero primam dicitur Deus factus* etc.

Prima pars dividitur in duas partes. In quarum prima Magister proponit ambiguas locutiones. In secunda vero circa modum divinae unionis explicat diversas opiniones, ibi: *In huius autem questionis reservatione* etc. Prima pars remanet indivisa. Sed secunda subdividitur in tres secundum tres opiniones. In prima¹ ponit primam opinionem; in secunda

secundam, ibi: *Sunt autem et alii, qui istis in parte consentiunt*. In tertia vero tertiam, ibi: *Sunt autem et alii, qui in incarnatione Verbi* etc. Prima dividitur in duas. In prima opinionem narrat; in secunda confirmat, ibi: *Sed ne de suo sensu loqui putentur* etc. Similiter secunda duas partes habet. In prima ponit illam² opinionem; in secunda confirmat, ibi: *De hoc Augustinus in libro Prosperi*. Similiter et tertia pars habet duas, quia in prima ponit intellectum tertiae positionis; in secunda confirmat Sanctorum testimonium, ibi: *Sed ne de suo sensu influere videantur*.

PRAENOTATA DE TRIBUS OPINIONIBUS.

Notandum est autem hoc in principio, quod ex-

Opinio 1. plicatio primae opinionis in quatuor consistit articulis, secundum quod colligi potest ex verbis ipsius Magistri³. Primo enim ponebant, quod in ipsa incarnatione constitutus fuit unus homo ex anima et carne, ita tamen quod nihil constituebatur tertium ex homine et Deo. — Secundo vero dicebant hominem illum assumptum a Verbo. — Tertio vero, quia Deus est homo et e converso, dicebant, assumptum praedicari de assumpto. — Et ex hoc consequebatur quarta positio, quod Christus est *duo*. Cum enim alius sit assumens, et alius sit assumptus, et Christus sit Deus assumens, et homo assumptus; suppositis praemissis, necessario habent ponere, quod Christus sit duo. Et hoc est ultimum, in quo⁴ consummatur et denominatur ista positio.

Opinio 2. Similiter explicatio secundae opinionis consistit in quatuor articulis. Primo enim dicebat, quod in incarnatione non tantum est ex anima et corpore constituta una natura, sed etiam divinitas et humanitas ad unam concurrerunt⁵ constituendam personam, ita quod persona Verbi ante incarnationem Verbi erat simplex, in incarnatione vero facta est composita. — Secundo vero simul cum hoc dicebat, quod si⁶ in incarnatione Verbi aliquo modo persona facta est *composita*, non tamen facta est *alia*, sed eadem manens, quae prius erat. — Tertio vero sub-

iungebat, quod etsi persona Verbi in incarnatione Verbi possit dici *composita*, non tamen potest dici *facta*; nec est concedendum, quod sit facta *persona*, quamvis concedi possit, quod sit facta *persona hominis*. — Et ideo quarto loco dicebat, quod Christus erat *unum*, non plura, quia persona Verbi non assumserat hominis suppositum, sed naturam.

Tertia similiter positio in quatuor consistebat ar- Opinio 3. ticulis. Nam primo negabat quod dicit positio prima; aiebat enim, quod in incarnatione ex carne et anima non est constituta tertia natura. — Secundo vero negabat quod dicit opinio secunda, pro eo quod non concedebat, quod ex illis duabus naturis persona esset composita. — Tertio vero subiungebat, quod persona Verbi carnem veram et veram animam per modum indumenti assumserat, ut hominum oculis visibilis appareret. — Quarto vero subiungebat, quod Christus non est *aliquid*, secundum quod homo; homo enim de Christo non praedicatur per modum *substantiae*, sed per modum *habitus*, per quem modum ille qui habet habitum, dicitur esse vestitus.

Omnia autem, quae dicta sunt, trahi possunt ex his quae in littera dicuntur. Possent autem et his multa adiungi, quia uno posito, sequuntur multa⁷. Veruntamen ista quae dicta sunt, principales positiones sunt praedictarum opinionum et ex verbis Magistri accipi possunt.

TRACTATIO QUAESTIONUM.

Ad intelligentiam autem eorum quae circa partem istam dicuntur, incidit hic quaestio principaliter circa duo.

Quaeritur primo de varietate harum opinionum, in qua videlicet sit maior probabilitas.

Secundo de qualitate et nobilitate illius unionis⁸, ex qua consurgit harum opinionum diversitas. Circa primum quaeruntur tria.

Primo quaeritur, utrum Christus sit unum, an duo, sicut dicebat prima opinio.

¹ Codd. A G H L N X aa *In quarum prima*.

² Pro *illam* edd. *aliam*.

³ Hic c. 2.

⁴ Edd. *a quo*; subinde pro *consummatur* plurimi codd. et edd. 1, 2 *conservatur*, et pro *ista positio* cod. K *prima positio*.